Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Treze Tílias

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE TREZE TÍLIAS faz saber a quem possa interessar o JULGAMENTO

DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

Nº 01/2022, conforme segue:

Questão nº 5 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Após análise do recurso, verificou-se que o sujeito (você) é

um pronome de tratamento, o qual exige, na conjugação verbal, a 3ª pessoa do singular. Quando se

usa “você” como sujeito, mesmo ele correspondendo à 2ª pessoa do discurso, é necessário conjugar

o verbo na terceira pessoa, pois trata-se da 3ª pessoa gramatical. Assim, na alternativa C, “Saia desta

empresa, ela não é boa para você” o verbo está corretamente conjugado na 3ª pessoa do singular.

Caso fosse conjugado na 2ª pessoa do singular, conforme recurso, ficaria “Sai desta empresa, ela não

é boa para ti”.

Reforça-se ainda que tu e você não são a mesma coisa, como afirma o texto do recurso. Tu é um

pronome pessoal do caso reto e você é um pronome de tratamento.

Para saber mais, os seguintes sites podem ser consultados:

https://mundoeducacao.uol.com.br/gramatica/pronome-voce-segunda-ou-terceira-pessoa-

discurso.htm

http://www.conjugador.com.br/index.php?verbo=sair&pesquisa=1

Assim, a questão está correta e não será cancelada.

Questão nº 6 – Matemática – Agente de Apoio à Educação

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. "Em um conjunto de dados, a moda é aquele resultado mais

recorrente no conjunto, ou seja, com maior frequência absoluta." Na questão o número que aparece

com maior frequência é o 6. Portanto, a questão está correta e não será anulada.

Veja mais sobre "Moda, média e mediana" em: https://brasilescola.uol.com.br/matematica/moda-

media-mediana.htm

Questão nº 7 – Matemática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há alternativa correta a ser

assinalada: 240x8 = 1.920 / 86.000 -1.920 = 84.080.

Questão nº 13 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato afirma que a alternativa “d” é incorreta. Ao

observarmos a questão e o gabarito provisório publicado percebemos que consta a alternativa “c”

como correta para a questão, ou seja, a questão já considera a alternativa “d” incorreta.

Questão nº 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades – Agente de Apoio à Educação

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Conforme fonte enviada pelo candidato os açorianos

vieram a Santa Catarina no século XVIII e o enunciado da questão se refere ao século XVII.

Fonte: Atlas geográfico de Santa Catarina: estado e território – fascículo 1 [recurso eletrônico]. /

Santa Catarina. Secretaria de Estado do Planejamento. Diretoria de Estatística e Cartografia; Isa de

Oliveira Rocha (Org.) – 2.ed. – Florianópolis: Ed. da UDESC, 2016.

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Treze Tílias

Questão nº 17 – Professor de Matemática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão não pode ser anulada. Motivo: A taxa instantânea

variação de uma função é dada por sua derivada. É conceito teórico.

Questão nº 18 – Professor de Educação Física

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Visto que existem funções

determinantes para o andamento da partida pelo 4º arbitro (funções que também são de administração

da partida), deixando a alternativa incompleta e incorreta, sendo assim a questão deve ser anulada.

Questão nº 19 – Professor de Matemática

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERANTIVA “A”.

A alternativa correta é letra “a”: 16 +10 +5 + 5 = 36cm = 0,36m.

Questão nº 19 – Professor de Séries Iniciais

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O conteúdo está disponível em

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/portugues.pdf páginas 32 e 33:

(V)reconhecer e valorizar a linguagem de seu grupo social como instrumento adequado e eficiente na

comunicação cotidiana, na elaboração artística e mesmo nas interações com pessoas de outros grupos

sociais que se expressem por meio de outras variedades;

(V) usar os conhecimentos adquiridos por meio da prática de análise linguística para expandir sua

capacidade de monitoração das possibilidades de uso da linguagem, ampliando a capacidade de

análise crítica.

(V) percebendo os processos de convencimento utilizados para atuar sobre o interlocutor/leitor;

(V) analisar criticamente os diferentes discursos, inclusive o próprio, desenvolvendo a capacidade de

avaliação dos textos.

Sendo assim, a questão será mantida. A alternativa correta é a letra A.

Treze Tílias, 16 de janeiro de 2022.

RUDI OHLWEILER

Prefeito Municipal